Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.
Automodelo radiocontrolado, escala 1/10, com motor 19, fracdo nas 4 roas

PureTen GP 4WD FW-06

o p————
Syncro KT-231P

I/". :": _‘... i H !
e Y 5
S I q 'ﬂ:l Iu
—
THE FINEST RADIO CONTROL MODELS
r . . L. : - ™
@ Esse manual de instrugcdo, mostra a sequéncia ® Tome cuidado para nao perder pegas,
de montagem do modelo. Mantenha-o e use-o  parafusos, etc.
como referéncia para manutencao ou troca de
pecas. Modelistas sem experiéncia devem
procurar aconselhamento de modelistas
\_experientes. y
4 N
Importado e distribuido N0 4§\ PenseemSegurana
. Modelo radiocontrolado ndo é um bringuedo !
BraS” por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de
. modelistas experientes. Nao inicie a montagem
Conhega a linha de pfodutos enquanto ndo compreender totalmente o modelo.
Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome
Kyo ShO em todas as precaugdes durante a operagio. Vocé é o
unico responsavel pela montagem e operagao
WWW Hob byOne com br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a
' : : mao.
\ 2 v
As especificacoes desse modelo estao sujeitas a alteractes sem previo aviso
No. 33201

Capyright 2015 KYQSHD CORPORATION
33201-MMO1



Necessario a Operacéao

Ferramentas necessarias

ACuidada ao manusear ferramentas

Ferramentas incluidas

Ferramentas

B Chaves hallen :
1,5-2-25-5mm

1.5mm = [
el ————y |
. i
2.5mm ¢ : |
Emm | /

®m Chave cruz

0
rl‘_U_‘lj

® Chave Phillips (P, M e G}

= 5 —
o e ——
Alicate de bico i Taasiit
- g ___,,(—
e () =t =0 —
o
B Alicate de corte B Estilete
T e -
j” LIz R .
< -_I.';:
- B Cola de borracha
B Ponteira T

| (EEREED |
EJIEH‘-'

= — | —)

: Cola de cianoacrilato

£

R~

Acessorios

: B Trava Rosca

; T
1" |scREW | | =

.
—_— |ceuenT | 3

e=_I[]
i No.36219

: Furador Especial Edge Reamer :
: Faz furos de 1~15mm na carroceria :

Antes de comegar a montagem leia com atengdo as seguintes recomendacgdes :

Leia o Manual todo antes de comecgar. SO assim vocé tera uma visao geral do que vai fazer.

Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato
com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Atencdo com os parafusos e pegas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.
Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante). Mesmo sendo duro, aperte-os ate que a peca esteja
firme. Entretanto ndo aperte-os demais para nao danificar a peca.

Veja a figura.




Antes de Comecar

Esse kit contém parafusos métricos e pecas de diferentes formatos e
tamanhos. Antes de usa-los, verifique no diagrama a esquerda, se vocé esta
utilizando a pecga correta. Alguns parafusos estdo em excesso.

® Parafusos ® Outros

Parafuso Parafuso TP Parafuso 3x12mm ArruelaPorca 3x12mm Anel E4
auto-atarrachante

n . _
(1 me::g_ n : ! b
12mm _ =4 ot
Parafuso Cap Parafuso TP F/H
b h P FiH
CRbeca 2hits Beaiine Mkl Rolamento S5x10mm Bola Pillow 5,8mm

A
Ernrn_
. B ® 0=
Parafuso F/H Cabega Chata  Allen I::] 3mm f/O ’
! e ks

LJ2mm 10mm_ 5.8mm
D:I i

a Como ler esse manual de instrugdes

Suspensao dianteira .

41 Bucha de metal 5x10mm

Ol

Sy Ffinn King

OH:D 4

. Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

: Nimero Chave, Cédigo da Pega, Diagrama e Quantidade usada.

: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas de
reposicdo, ache o numero chave na lista de pegas de reposigdo e localize o Cédigo da Pega na coluna a
esquerda.

D : Esse Manual de instrucdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atencdo no rodape da

pagina.

Om>e




Antes de Comecar

ﬂ Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

E Preste atengio aqui

»
ica

Aplique cola de
cianoacrilato

Aplique cola de
borracha

Aplique graxa

Deve ser comprado a parte

¢

7Y [ =)

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Aperte

provisoriamente

Aplique trava rosca

Corte fora a
parte sombreada

Corte fora
0 2XCess0

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

Monte na ordem
indicada

Monte a quanti-
dade indicada

Diagrama

Rolamentos apcionais




Eixo Dianteiro

13 Pino 2x11mm

2.6x12mm

—/ 2
100 Arruela shim Sx10mm

2 13
! '. B
© S s
=
B Eixo diferencial \ @ \&_‘} ?ﬁﬂ 10 |
. |
10 1 8
I A
c:‘::""r‘\“@
b4
Parafuso TP F/H 2,6x12mm 1

D‘ﬁ::l 4

2 Diferencial traseiro

111 Anel P53

ol .

13 Pino 2x11mm

—) 2
9 Arruela shim 4x10mm

©

100 Arruela shim Sx10mm

3 2.6x12mm
0 1 8

12/ Elno 4x27Tmm
‘ E B O

L &
[ LT ] 1 8 Eixo diferencial [ = MNo.SILS000
= Oleo de silicone #5000
Parafuso TP F/H 2.6x12mm para o diferencial traseiro
D a ]:‘
2
_ Deve ser com-
BA Aplique Graxa b a0  parte

4




Charger de 2 velocidades pe.

2.6x10mm —

Parafuso 4x4mm

Parafuso Cap 2,6x10mm

B -

Parafuso F/H 3xBmm

) —

Parafuso FiH 3x30mm

) Rolete 5Smm

@L——-

[21) Colar 2 Bx3x5,5mm

O[]

1 Mola 2 velocidades

N —————

71 Pino 2x8mm

—
2_9} Rolamento Sx8mm

Oll

E Rolamento 8x14mm

2.6x10mm
h !

@ » Aperte o parafuso TP 2,6mm ao
colar 20 até que pare. Solte 3 voltas.
Regule conforme as condigdes da pista.

@

L1 [:F &
%___— 2.6x10mm

@& No conjunto do chassi esses
eixos ja estdo conectados

» Caso vocé ndo queira instalar o
“santo antonio” use essas pegas
em seu lugar.

» Aperte com firmeza sobre a superficie
plana

E Aplique Trava Rosca

.....

Monte na ordem
indicada




Freio

132 Eixo do freio

6.5mm B Observe a diregdo cima (32

-1

3 Pistéo do freio

ou

Parafuso 3x12mm

z

1

Diferencial central

-~

Parafuso 3x3mm

- ‘ %
Parafusa 2,6x4mm -

(m :
Arruela 2,6mm i [ T \ ==
© ? \ O\ N T®
{13 Pino 2x11mm \ o g O ' /
_ 5 2.6x4mm i@( @
E Diferencial central
Parafuso TP F/H 3x10mm

P

— 3x10mm

|
FIx10mm——" _g

H ‘:f&u:a?;l: Aplique Trava Rosca




Diregdo

Parafuso TP 2 6xBmm

&

(s 2

114} Bola Pillow 5.8mm

P

44 Porca salva senvo

Dianteira

= I Para
e Observe a diregio . cima

f Dianteira

-

G

({13 Tirante ajustavel 3x15mm —*
- 0 5.5mm 5
"

(@ ™ No lado com o degrau
i e arosca é esquerda

P k) QQ

(] Tirante ajustavel 3x25mm l T
1 QD 4 )

(&1 Terminal bola curta 5,8mm
C I J0)

i

i

. @ __» No lado com o degrau
Bw | —r a rosca & esquerda

@ %
o =
0

Aperte mas garanta a ) Maonte a quan-
=] mobilidade sem folgas [B] piagrama tidade indicada

4

(@) Terminal bola longo 5,8mm

8]

E Aplique Trava Rosca E Presie atengio aqui !




Parafuso F/H 3xBmm

1

Parafuso F/H 3x10mm

:

Parafuso 3x10mm

G —_— 1

) Bola flange 5,8mm

Cl—

(50)Bucha plastica Sx8x2 5mm

Ol—

Parafuso 3x25mm

Porca 3mm

i |

3x10mmi{FH) =

Aplique Trava Rosca

EA Aperie
= provisoriamente

@ Rolamentos Opcionais




Diferencial dianteiro

(13 Pino 2x11mm

"
(#) Rolamento Sx8mm

ol

(31 Rolamento 5x10mm

1

o]

(5 Relamento 12x18mm

60} Arruela shim
12x15%0, 1mm

(8 Arruela shim
12x15x0,2mm

(121 Arruela shim SxBx0,5mm

({2 » Regule a folga com as arruelas shim

7

[

> Regule a folga com as arruelas
shim

- 3x15mm
—_

Parafuso TP 3x15mm

GW@!—A

Parafuso TR F/H 3x10mm

D}ﬁaﬁm 2

Parafuso 4x8mm

\ 2

W
3x10mm{TP F/H)

H Aplique Graxa




Suspenséo dianteira

Parafuso 3x12mm

Parea Flange Nylon 4mm

Ot—

{3 Pino 2x11mm

Esquerda

» Marcado “L"

— -2
{1t Bola Pillow 5,8mm

3 Porca Pillow 9mm
=
(@ 4
b=t
(%) Eixo 3x57mm
| li
——2

{2 Bola Pillow 9mm

e

() Rolamento Bx12mm

Chave hallen Smm

L &
‘? ﬂpenﬂ ) Monte o direito & o esquer- B Apet_'lg mas garanta a
provisoriamente W do da mesma maneira mobilidade sem folgas

10




3x10mm f_”:____g

s

Parafuso TP F/H 3x10mm

a2

Anel E2.5

Suspensao dianteira

-

Corte fora uma parte do Bulk
dianteiro &1 se interferir com
a placa da direcdo @

Parafuso TP F/H 3x15mm

——» Aperte totalmente os
parafusos instalados de
forma proviséria
anteriormente.

KA Aperte

= provisoriamente

mrg Monie o direito e o esquer-
B do da mesma maneira

11




Suspensao dianteira

Anel E2.5

@ 4

X5 Eixo 3x39mm

Monte na ardem

: | Monte o direito e o esquer-
R spiique Graxa indicada o -

@ 4o da mesma maneira

12




Para-Choque

Parafuso TP 2x10mm

(s

Porca Nylon 3mm

¢ Dmm :

Parafuso FiH 3x10mm

3x10mm

(__H“T & " A
. N o

N ﬂl %
1a ff”’lﬁ_]

3x10mmiF/H) -

-,

.

P Corte fora a parte sombreada 17
i se interferir com o Bulkhead
dianteiro 62

3x10mm

Diferencial traseiro

Parafuso 3x8mm

(Jom 1

Parafuso TP 3x15mm

o 2

13/ Pino 2x11mm

— 1
A Rolamento SxBmm

Oll

—

60/ » Regule a folga com
50 @ 192
244

Ax15mm
| 3w15mm

as arruelas shim

3xBmm

e

£ Arruela shim &0 » Regule a fulga_ com
31 Rolamento Sx10mm 12%15%0,1mm as arruelas shim
8 Rolamento 12x18mm
%0 Arruela shim
12x15x0,2mm
11 Arruela shim Parafuso Cap 3x15mm
Sx8x0,5mm
2
4
©)] i
: o Corte fora a parte
M Aplique Graxa L mne &

13




Suspensao dianteira

Paorca Flange Nylon 4mm

—
13 Pino 2x11mm

— 2
@ Bola Pillow 5,8mm

‘

{9 Porea Pillow Smm

(79 Eixo de roda

g ST T
—2

(62 Bola Pillow 9rmm

Parafuso 4x8mm

:

(80) Rolamento 6x12mm

1) Rolamento 10x15mm

a:f"':- - {'\“.:..
. :. &
S

{# Tirante ajustavel 3x20mm

amm

= Use os furos de
baixo

Direita

n i el
1:1

s
Smm

» No lado com o degrau a rosca &
esquerda

Esquerda

L] @R 2
.--"--
(& Terminal Bola Longo
5.8mm SheveshiakanSinm — Chave Hallen 2,5mm
A
EA Aperie p Monte o direito @ o esquer- Aperte mas garanta a pey Monte a quan-
= provisoriamente i do da mesma maneira mobilidade sem folgas [E] Diagrama t.idadﬂ indicada

14




'] 9 Suspensao traseira » Use os furos de cima

- Marcado “H"

@ Bola Pillow 5.8mm

(88) Eixo carda
Cm 2 C Q Esquerda
| |
Parafuso F/H 3x10mm 5 — 2 :
(115 Eixo 3x59mm

s | 2|n %

Suporte amortecedor traseiro

Parafuso TP F/H 3x10mm

D —————+

Parafuso TP 3x10mm

I —

3Ix10mm(TP) ~

3x10mm(TP F/H) wcilenm(1F)

Monte o direilo e o esquer-

!". Aplique Graxa do da mesma maneira




Suspensao traseira

Parafuso TP F/H 3x10mm

D:’;:a 8

Parafuso TP 2, 6x8mm

(e 2

]

_ |
B
M/

/:-" il ol
b | 5
Zx10mm / g% 3x10mm \"
| / b
|I|I

Ix10mm
Ix10mm
Montante traseiro da carroceria
Parafuso TP 3x10mm
(isssses 2
Jx10mm

16




Servo da diregao

» Ajuste conforme o
tipo de servo
usado

Parafuso TP 3x10mm

b Bola Pillow 5,8mm

OC=

»-Observe a diregdo

angulo de 10° conforme
mostrado na figura

i '
» O neutro deve estar num

(e :
h_ o
Salva servo
3x10mm 1—“&%
& 3x10mm
o E% Servo do acelerador
5 S /
, ) | I 3:1Umm

Parafuso TP 3x10mm

10

(e

17




Interruptor

.x_-.”-l--;' B -
. =
i =%
% iy
fj | J
Interruptor

26 Caixa do radio

Parafuso TP 2,6x8mm

s ————2

Parafuso TP 2,6x18mm

o

2.6x18mm \‘H\

por aqui

18




Caixa do radio i Receptor

P Faca as conexdes conforme o
manual do radio

- Antena

il
.

& Passe a antena por aqui

P4s] Caixa do radio

Parafuso TP 3x10mm
/|
.
NG—

20




Placa do radio
» Use os parafusos que foram instalados II'I| ~

Parafuso TP 3x12mm pravisériamente no passo El. |

(e

Parafuso TP F/H 3x10mm

e, w10mm

Parafuso Cap 3x30mm Paorea Flange 3mm

B @) ———

L&)

Corte fora
O 8XCess0

20




15mm

J.0

0le)d
Q0O

Cologue uma folha de papel
por entre as engrenagens,

antes de apertar os
parafusos

2

Parafuso 3x3mm

M 1
Parafuso 4x4mm

[0 1
Parafuso 3xBmm

(o 3

Parafuso F/H 3x10mm

[/:} 1

Corte fora a parte que interfere
com a partida manual para
instalar a Placa Superior de
Carbono VSW002

Ligagtes do acelerador

1 Retentor 2mm

@[

£ Tirante ligagdo acelerador

Parafuso 3x3mm

T3

H Tirante do freio

Parafuso 2x10mm

E Corte fora a parle
sombreada

E Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

ll?

e
provisariamente

21




Ligactes do Acelerador

» Corte um tubo de silicone 157 de 15mm

34 Tanque e tubos

89" Anel O P3
Porca Mylon 3mm

2@[:] 1

Parafuso TP F/H 3x10mm  Parafuse TP 3x10mm

Dune 1 (e 1

151 »= Corte um tubo de silicone com comprimento
suficiente para instala-lo como mostrado
na figura

3x10mm

Cﬁ' 3mm

3

kFy

I10mm

22




Amortecedor

@ Dianteiro

(54 Terminal Bola (L) 5,8mm

z

4} Eixo amortecedor

[T TR

Terminal Bola (3) G2

2

¥ Colar amortecedor

G1- 5
Ol e
T Anel O ®
ol ) €25
110 Anel C
Anel E2.5
() ¢ 6 :

® Traseiro

= Dianteiro » Traseiro

-~ Proteja o eixo com um
pano antes de prendé-lo
com o alicate.

=
:I aprox.12,5mm

—
L.

Amortecedor

» Puxe o gixo para
baixo e preencha

Oleo com dleo

» NMova lentamente o pistdo
para cima e para baixo
para expulsar as
bolhas de ar.

P Complete com dleo
mais uma vez.

I
wf /
: |/

i —— '/

v/

» Encaixe (4 dentro
de (ff. Enxugue o dleo
que escorrer.
Parafuse (73 prendendo
G3

of

> Dianteiro

»Traseiro

> 5

> Certifique-se de que cada
pistdo se mova
suavemente.

A Monte a quan-
b idade indicada

23



- » Comprima a mola e instale G6
® Dianteiro ® Traseiro

Amortecedor )

dianteiro

4 Bola Pillow 5,8mm

4

-
Amortecadores
traseiros

Mmte a quan-
L8 idade indicada

24




Filtro de Ar

m

1 Espuma

P As marcas ficam para o
lado de fora

» Encaixe a roda dentro do pneu

- Gire o pneu para dentro

» Apés instalar o pneu na roda aplique

como mostrado na figura da roda cola de cianoacrilato
mh"lnnte a quan- Aplique cola de E Apligue cola
tidade indicada %= Cianoacrilato de borracha

5




Pneus e Rodas

=y g

< ‘

L VS, o Traseira
] T
o Q
( ‘e ;'
\ /
/\\ \ \— Gl /@

/s

dmm

Dianteira \ amm._ /
\ N Remova para fazer as
regulagens
Carroceria
» Regule a altura para )%\
Parafuso 2¢10mm ajustar a carroceria / = @
2x%10mm 'l,_.'ip
hY
2410mm 1

(o —————— 4 / S

/ =)
& @
\ Q/ ~, ;
p 'II "l\l
V' 2x10mm \
\ . / = 2x10mm
_.") .'|I 4 &

m Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

26




Carroceria

&l Trava

Carroceria

Precaucdes de Seguranca

@® Sempre ande com o modelo com a carroceria instalada.
® N3o ande em pisos molhados, lamacentos, arenosos, gramados ou com pedras.

® Verifique sempre todos os parafusos, porcas e procure por pegas soltas.

Notas

27



Instalando Opcionais

b
4 92053
ﬁ-- e 2.6x8mm fa;gmm
2.6x8mm—__ ﬁaj 3B

VZ217-1.3
-1.4
-1.8
-2.0

Porca Nylon 3mm

L'ﬁ“mk : . . LI 2SN Um128

Porca Nylon 3mm

X Deve ser comprado 4 parte o8 Aperte mas garanta a
'l mobilidade sem folgas

29



5 Inicialmente regule o Curso Duplo da Curso Duplo da Diregao
= Direcao para obter menor resposta Angulo maior
da Direcdo. Veja a pagina 15

Angulo menor UAPRATE

6

a Cuidado para nao acelerar abruptamente enquanto faz a curva

7 . .
s A medida que vocé se acostume com os controle, aumente gradualmente a velocidade

8
mw Pratique fazendo a figura oito.

30




NOLLYHOLH0D OHSOAM L00Z Wbuldod &

CIEEEI

=

oeluel]

|ENUE
[ERuaI)Ig

y IHEE0DHO)
(MBE0SHO)
56

epipo|dx3 elsiN @




Vista Explodida

Dianteira

Fhvs11

ﬁ 1 5mm

S et — VSN

. \ ﬁ 3x15mm

3x10mm(TP FiH) —,

[L--'* ~~ S—fhvsin

Edvsnia

_- Dianteiro
y

. (31BRGOO1
(4)vs002

/ @ Ehvsoia
ﬁ__,:j;,ﬁje -
@“ | S—{(De2051

| @9BRGDO2
fidloasd3

Ihvsozo

@vsoss i
|l = _
L_.,_:_,_,--—::-'-'-'-'b o f—Bivsozo

E25 pi [ @& |
1ag2  BEwvang i Eavsote
Fx10mm(TE) Ix12mm

{ilvsozr

ﬁ «\’3 2x10mm

@ vswoos
_ (EDBRGO14

? {1284

(1392051

bR @ozsas (3vzoos DFzr4

‘—{RhFT228 = {
UgFr22 : @ —®vsoz0
{5_|-_7,f'l."ZDﬂ? !_EE!FZ?J (\\LP S "j?;"‘n’ZﬂW

E8vsoz0

{ivzo22BK x

" N
()92014-358 / \
\' \,f’-\
/
\1

{Ervzoor r | /}
Bhez013 \\
o, S
@ — dmm
c[.lv—- 3x10mm(TP) {8

h i

3mm

31



Salva Servo

VS106
—{fllisPws
VS106

i Ejvsor7
o 1o @

& ‘

/_ 3x@mm{F/H)

VST

VE015

—ATvs017

(Dvsos1
[/D | V015
#)vso16 g%_@vsw
U- #8)vs016

Caixa do Radio

dhvsi04
i
P
VS101

@v&u ‘
3x1ﬂmm~

'u.:F_

3z




Diferencial Central

@EvswWo30-01
_~— 2.6x10mm (cap)

@vsoos

@Bnﬁmz \

e
e
@JDVSU‘W vSwoaggr  2o%10mm (cap)
(VZW010-01)

92051

@vsioz
Motor __—2Bx12mm
T -~ 3mm
@ No conjunto do chassi, as Imm —¢
engrenagens ja estdo montadas
no sino da embreagem ({oza72-

1701KPKY

S:E:Dmm{f:ap}

33




Traseira

2 BxBmm——,

3x15mm{Cap)- g

Bbmm(RH) @
2 BxBmm ——]

@vsn1—

0
@vzzma

pi - |
" 3 K
|
VBT g10mm(TR)

~{fvsoz7
3x1ummm= FiH)

-— 2x10mm

— @2 vso2se

Diferencial traseiro

3 10mm{FiH)
|

(1392051 —=
F8vzo13




Diferenciais

@—@Jamm&
@ Bl vson2
g
%3—@*—*5093 Diferencial traseiro
_'_'_,.n-"'
™
@, +
@/" A10--vzo12
v G [
(@) vZ012
Eixo dianteiro @A’-}"{Aﬁ\ ®-
E‘ {E)vso01
[ I ’J@ VZW020-01
o { _
A W

(58)BRGO0S
' @—@)—vsm

.\ [—{392051
Qaf—@vswa

T )
2 Bl ZmmiTP FiH) -% Vg y—(3)vsooz
2)vs00
@—@-uzmz

< —{{0-—vzo12
| BS107
vZ012 i

{5 BRGODS

- @\—@vzmz
vaom
'@
—{(BIVS003
(1992051 @ {gjwmz
. {55 BRGO0E
Amortecedores
—Ufi"
ad -
ot & o .
£ A = \ Traseiro
ﬁ'_@ \ E25— ‘%;-@"1‘
Rl g Ll s W
- \ - @_1I
%_,-@TI".I "-:__-- W51558L
I'-r- W5155BL -\ﬁr:II
g_i‘%ﬁ' @ qg,%rt
A VEI0E
Dianteiro @vs106—&_G\ -0
@_{jﬁr m-{l—.ﬁ =
&> @_H'-, & |
= \ 02491 - g '-.IH
{Thoz2491 \ @ &

—(E4)LAd3

Cﬁ,@am&
i
=

35




Pecas de Reposicao

Vsom
-01

V5002
V5003
V5004

".I'SDEI-SI
V5006
V50088
V5010
VS0

vso12
V5015
V3016
V5017
V5018
V5019
V5020
vs021

vsuzé
V5023
V50258
vsoz7
vso3z2
Vso52

V50538
VS057

V5058

VZWz31
-21

VZ116
-26

"nfsiﬂ‘l
V5102
V3103
V5104

V5106

V5111

VS112

V5113
36

VS001

Mome

Caixa diferencial

Pacote diferencial

Conj Engrenagens 40 dentes
Jungdo diferencial
Conj.Anteparo central
Sa;;ala d; 2a.

Coroa 1a. 51 denles
Coroa 2a. 46 dentes
Pistdo Oneway

20.Eixo

Conj.Eixo freio
Conj.Eixo A Salva servo
Conj.Eixo B Salva Servo
Salva Servo

Eixo chanfrado pequeno
Conj.Anteparo dianteiro
Conj Brago suspansdo dianteira
Ei:.:-: sﬁs.pen;én dianteira inferior
Eixo suspensdo dianteiro supenor
Eixo carda
Conj.Anteparo fraseiro
Conj.Pequenas pegas
Suporte 2a.sapata

Conj.Eixo freio

Chassi principal
Conj.Molante

Sino embreagem 2a.
Engrenagem 2° 0. BM/21T
Engﬁnagm 2a. (0 8/26T)
Ah;u;am‘:; do ser:r.u
Eixo central

Eixo piloto

Caonj.Tirantes

Conj.Pequenas Pegas

Conj.Suporte Amortecedor
Conj.Caixa do Radio

Tanque de combustivel

V@G xe

Parafuso TP 2.6x12mm x B
(5 x4
3@ 6 @xe
OLETY-
-11_'-1.'- 1% @@ x 1
Jii;': 2'& fxz
Ex
25 x 1
HE %1

* Use junto
28 x 1
32 x 1Parafuso Jxdmmex 1
434 B x

Fx2

E [EE
S &
: ;: &

__.I
b
=

i
&l
&
=

2822 @
|

i ol

:5,4.-

=

1]

F R
;=
{5
=
o]

=

B %1

Bxz

@k MExe

Bx1 @xe2
B Ex5mx2

183 % 1Parafuso &xdmmx 1
3 6 @

Parafuso 3x3mm  x 1

i

& x 1

Exd

Bl %1 Use junto
5w 1

7 & & Bx1
& & 2, _
W o ax1
7 x4

o x Wruelashmﬂafmmm
i 6D E @oxd

Parafuso 3x3mm  x 1

?51{&&::1

&) D2
2":.'!"1 (&) B 6 x 4
X6

W 6§ 6B
mapa !

iy 160 0 & & &
aoaae X
=

MNo.
WEW006
VZ005
VZ007
VZ010
VZ0o12
VZ013
VZ018
v%dﬁza
vZ086
‘u’ZﬂBT
1;!211?5
VZ2028

VZ2108
WVZHOD
-BW

WZHODM
Bk

WVZHO0
GR
WVEHOD1
W
WVZHO03
BK
VZHO03
GL
WZHO03
G |
VZHO03
VZHO04
S
VZHODE
_BK
VZHOO08
CM

VZHOD9,

_BK_
VZHO03
G_M
VZWOR0
01
FM3sg
IF133
IF134
BRGOD
BRGOOZ
BRGOD4
BRGO0G
BRGOOB
BRGO11

BRGO14

ORGO3
BK

ORGO5
ORG18

W0158

Nome
Eixo carda universal
Brago articulado dianteiro
Para-choque
Canj.Arruela
Conj Engrenagens diferencial
Conj.Eixo rodas
Eop suspensio raseira infenior
Para-chogue Uretana preto
Suporte apoio silencioso
Supurte 5|I5enn:msru
Placa suspensdo dianteira
Cubo fraseiro
Con|.Brago suspensdo trasaira
Roda 6 raios branca 24mm
Roda 6 raios preta 24mm
Roda B raios verde 2dmm
Roda B raies branca 24mm
Roda 15 raios preta 24mm
Raoda 15 raios ouro 24mm
Roda 15 raios verde 245mm
Roda 5 raios prata 24mm
Foda 5 raios prata 24mm
Roda 14 raios preta 24mm

Roda 14 ralos cromo 24mm

Foda 14 rafos preta offset dmm 2dmm | (]

Roda 14 raws croma offsed 4mm 24mm |

Caixa selada diferencial
Apoio 1a.

Disco freio

Conj.Disco freio
Rotamento fechado 5x10x4
Rolamento fechado Sx8x2 5
Rolamento fechado Bx14x4
Rn!ammtu fechado 6x12x4
Rulamentu fechadu 12::1314
Rolamentofemada 12, 5
Rolamento fachado 10x15x4
Anel O P3 preto

Anel O silicone PS5 laranja

Anel O silicone P18 laranja
Bola rigida flange 5.8mm

& x4
x4
30 x4
B x 2
5 % 2

Ehx2

Exz
39 %10

i x 10

(56 x 4

35 06 x4




Pecas de Reposicao

W5018

W5155
BL

WEODE
1284
1708

740168

82133

82134

82135

82274

920138

92018H

S2018M

920185

92023

920231

f2023-2

Conj.Anel O

Amorntecedor DIS
ajustavel 535

Diafragma HC preto
Bola Pillow 3,8mm prata
Tubo antena preto
Motar GXR-15

Suporte bateria Syncro
Interruptor pireceptor Syncro
Receptor Syncro KR-331
Servo KS4031-06W
Espuma interna 24M
Pneu Slick KC duro
Pneu Slick KC médio
Pneu Slick KC macio
Filtro de ar

Espuma filtro de ar

Capa filtro de ar

AnelE25 x5
-E=1x$
-E‘IE xB
.‘-'I-E x4
a3 x1
-:5\_3’,'11
-lii-sﬂ
-Efﬁ:ﬂ
.E':.lx‘l
& x 2
-3512
-F,E-xz
Ex2
.23?-35;x1
.Béixﬂ

=
92051

a2601
B

92638
F2696
92971
82972

92985

96183
BL

97001
97008
-15

97008
=20

97008
-258

grms
970168
97024

97028

Mome
Pino 2x11
Jungdo pipa preta
Pino
Sapata freio
Silencioso Streak
Cotovelo
Forro rigido freio
Tubo silicone 2,3x 1000 azul
Eixo chanfrado 4x27mm
Tirante ajustavel 3x15mm
Tirante ajustavel 3x20mm
Tirante ajustavel 3x25mm
Arruela canica Tmm
Montante carrocerna
Junta silencioso

Bola Pillow 8mm

13 % 10
Hx2
8 x 10

x 2

B &

B

%1

x4

&=

anx1
12 %6
g x2
w2
Ax2

f# % 1Amueia Txiimm x 1

Algumas pegas incluidas no modelo
nao sdo vendidas. Troque-as por opcionais.

27




Opcionais

Mo. MNome
. | VZ116
IFW122| Disco freio especial | o5 | Engrenagem 2* 0,8BM/25T
ORI . | VZ116 ,
1200g | Pack bateria receplor ORION 1600 | Para o receptar o7 | Engrenagem 2% 0. 8M27T
st | Pack bateria receptor ORION 1700 | Para o receptor V2217 Barra estabilzadora traseira 1,3mm
V5007 | Engrenagem 1* 50T | ""ﬁz_f Barra estabiizadora traseira 1.4mm
YS009B| Engrenagem 2* 45T | VZW035| Suporte silencioso
VSW002| Placa superior carbono | g%%}f Reoda Aero 15 raios preta
VSWO0G| Eixo cardd universal | ?g&g Rioda Aero 24 15 raios vends fluorescente
i | 92012 _
VSWO18) Conj Engrenagem chanfrada a;uﬂ?rT! kP | RodaAero 24 15 raios rosa Ruorescente
W5W045| Conj Engrenagem ago chanfrada 38T | 9%?{1,{.2 Roda Aera 24 15 raics amarelo fucrescente
1""225?3?2 Mala dianteira 2,5-1.7 ouro | 9_250”1,2 Roda Aero 24 15 raios
vgg:? Mola dianteira DIS 3-1,7 preta! QEE':E 2| Roda Aero 24 15 rios preta
VEZ_EE}? Mola dianteira 3,5-1,7 prata | 92012W | Roda Aero 24 15 raios branca
VGZ.EDITS Mola traseira 2,5-1,6 ouro | 92013B| Espuma interna pneu 1/10
V‘nggg Mola traseira 4-1,6 preta | 92018H| Pneu Shick KC duro
vfgrg Mola traseira 4,5-1,6 prata | 9201BM | Pneu Slick KC média
VZOTT | Tirante superior 4x20mm ] 920188| Pneu Slick KC macio
YZ0845| Conj.estabilizacr dianteiro macio | 92213 | Tubo combustivel 2 4x6x1000mm
VZ0843S| Conj Estabilizador dmt&immmmi 470148 | Sapata embreagem especial
1""?,;55 Engrenagem 17 0,8/20T |

Carrocerias

39212 | AUDI RE LMS 39298 | LEXUS 5C430 2010

|
i 36298
i

39285B| pPorsche 911 GT3

Lw | LEXUS SC430 2010

392948| Chevrolet Corvette C6-R 30299 | GAZOO Racing Toyota 86

Acessorios

[+ Mome | Mo | Mome | |
1700BK| Alga pequena preta | 18 pegas 36218 | Eslande instalaco amortecedor ¢ima
1700KP| Alca pequena rosa 18 pegas 36218R | Etanderstacdo amieoedor i vemeho
1T00KY Alea pequena amarela | 18 pecas 36219 | Furador especial Edge Reamer
17018K| Alga média preta | 18 pegas 36219 | Furador especial Edger Reamer Plus
1701KP| Alga média rosa | 18 pagas 80461 | Caixa PIT 420%240x330mm
1701KY| Alga média amarela | 1B pegas
362168] LRRIN0e T8 VS sont J| 96161 | Peso de ajuste Para balanceamento
36217 | Carregador bateria . Fungdo auto-cut 96162 | Graxa especial p/aneis
aguecedor de velas Mecessita fonte 12V
96423 | Almotolia S00ce Abastecimento rapido
96508 | Graxa juncdes HG
06625 | Liguido especial rolamentos | Recupera rolamentos

38



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Instrucdes

Syncro KT-231P
_>—_“!, =i
/ ". 4 ¥ 'Iii-

gﬂfnfﬂrspw'fs € r/

Automodelo radiocontrolado, escala 1/10, com motor
a exploséao .15, tracdo nas 4 rodas, série touring
FW-06, pronto para andar.

s ™)

Importado e distribuido no 4\ Pense em Seguranca!

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo !

Bras” por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Con hega a lin ha de prod UtO<S enquanto ndo compreender totaimente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criancas. Tome

Kyos ho em todas as precaucdes durante a operacgio. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagéo

WWW. HobbyOne com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

maao.

As especificagoes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem prévio aviso

Copyright 2015 KYOSHO CORPORATION
33201-T01 No. 33201



Precaucdes de Seguranca

Por favor leia com atencao antes de montar e operar o modelo

Adverténcia !
Esse simbolo indica onde cuidados sdo necessarios para evitar ferimentos em vocé e
em outros.

Proibido !
Esse simbolo aponta agdes que nao devem ser tomadas para evitar danos e acidentes.

@ Esse produto € um modelo radiocontrolado. No & um brinquedo!

@ Para desfrutar de seu modelo, complete a montagem. D& manutencao regularmente apos o uso.
Adicione opcionais se desejar. Pegas de reposigio e opcionais estao disponiveis.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas e baterias recarregaveis, pode causar danos ao modelo
ou ao sistema de radio.

Para operar o modelo com seguranca, leia as instrugdes a sequir :

-
A — Existe possibilidade de danos efou ferimentos se as recomendacgdes abaixo ndo
Adverténcia ! | forem sequidas.

ﬂ ® Proibido

» Leia todo o manual de instrugdes antes de » Instale sempre as baterias indicadas e com a
comegar. Iniciantes devem procurar polaridade correta. Nunca desmonte baterias.
aconselhamento de modelistas experientes Isso pode causar agquecimento, vazamentos,

antes de montar e operar o0 modelo. danos e é perigoso.




» Esse produto contem pecas pequenas e > Nao opere o modelo em lugares publicos, com
pontiagudas. Monte e guarde o modelo sempre pessoas ou criangas por perto. Isso pode
longe do alcance de criancas. causar acidentes e ferimentos.

® Proibida

» Sempre verifique a carga das baterias do radio. » Se o modelo se comportar de forma estranha,

Com as baterias fracas, a transmissdo e a pare imediatamente e descubra as causas.
recepgao falham. O modelo pode ficar fora de Enquanto o motivo néo for descoberto ndo
controle e causar graves acidentes. opere 0 modelo. Evite acidentes !

/

» Opere o modelo apenas em areas proprias para isso ou
locais muito espagosos. Nao pilote em:
1 - areas residenciais ou pargues.
2 - lugares fechados ou espagos limitados.
A nao observancia desses recomendagdes pode acarretar em acidentes, prejuizos e danos.




-~

‘& ) Esse simbolo indica onde cuidados sao
Adverténcia ! | npecessarios para evitar ferimentos em vocé e em outros.

@;;%r—‘ ® Proibido

b
» Manuseio do combustivel L 4\
com seguranca:
al

1. Somente ao ar livre

2. Somente combustivel para modelos

3. Mantenha longe de fontes de calor ou fogo

4. Nunca beba ou toque nos olhos

5. Armazene em lugares frescos, escuros e ventilados. Mantenha longe do alcance de criangas
6. Nado jogue a embalagem no fogo. Perigo de explosdo

» Nao coloque o dedo ou objetos nas partes » Apos o uso, ndo toque no motor, cotovelo ou
moveis. silencioso. Vocé pode se queimar

Cuidado ! | Esse simbolo indica a possibilidade de ferimentos ou danos materiais
se esses conselhos ndo forem seguidos.

L
» Tome todo cuidado no manuseio das » A pintura da carroceria deve ser feita
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves apenas em areas muito bem ventiladas.
de fenda e Phillips sdo cortantes. Leia as instrugdes das tintas.




® Proibido

» Desligue sempre o receptor e o transmissor »Nao guarde o modelo em lugares muito
quando o modelo nao estiver em uso. quentes ou sob a luz direta do sol.
Desconecte as baterias e as remova.

porcas soltos

® Proibido

> Nao dirija o modelo sobre solos: » Use apenas pecas originais Kyosho
- com grama
- lamacento
- arenoso




Conteudo

B Aguecedor de velas

B Transmissor Ferramentas

Incluidas

B Chaves Hallen

1.5mm
2.0mm

2.5mm E

M Carroceria 5.0mm |

B Chave cruz grande_

B Almotolia

g

|
iy
M Vareta de pareamento
W Chassi
Sem uso Vareta
ltens adicionais (comprados a parte)
Parao Parao Parao
transmissor chassi aquecedor de velas B Combustivel ,ftl
—
|
B Pilhas alcalinas B Pilhas alcalinas HM{U"I'
tamanho AA x4 tamanho AA x4 B Pilhas alcalinas AR
tamanho D x2
P B N ]
> e & Ry F
(«{-’J{.’r".f ) ';c_. {-' - -______.f" Irf‘: f/ /,.I
el 4 '\:—- | c -
_-""1\\_ -/.-'
B Chave Phillips B Chave de Fenda s
o i s % Adverténcia
= o == ] ).
=] [ ) ' Nunca use gasolina ou
querosene
Obs.: Munca use pilhas Oxyride L )




Glossario

Chassi

Pneu/Roda

e

Amortecedor
dianteiro

Servo do Acelerador

Pneu/Roda __

Pneuw/Roda

Filtro
de ar

Silencioso

Rg

Diferencial
traseiro

Amortecedor
traseiro

Caixa do Radio
(receptor e bateria)

Servo da |

diregdo I

[

I

[

|

PrneuwRoda

Interruptor Tanque de
combustivel

Diferencial
dianteiro




/\ Usando o Sistema de Radio K231P com seguranca

Precaucdes de Seguranca no uso de sistema 2,4GHz

1-0 KT-231P opera na frequéncia 2,4GHz. Apesar dele previnir interferéncias de radio e
problemas serem muito incomuns, & importante garantir que a area utilizada € segura para
operar o modelo.

2 - Alem dos modelos radiocontrolados, outros equipamentos usam a frequéncia de 2 4GHz : microondas
Wi-Fi, Bluetooth, telefones digitais sem fio, etc... Isso pode afetar o sistema de radiocontrole. Antes de
usar seu modelo verifique com atengao se a area escolhida esta segura e se o modelo responde
corretamente aos comandos dados no transmissor.

3 - Por favor limite a quantidade de modelos operados na mesma area a 15.

4 - O KT-231P foi projetado para ser usado com modelos de superficie numa faixa de 100 metros. Por
favor, ndo ultrapasse esse limite.

O sinal da antena & mais fraco quando apontada em certas direcdes.
1 - Como o sinal & mais fraco na ponta, ndo aponte a antena para o modelo.

2 - Nao segure o transmissor pela antena nem coloque nada de metal nela.

Precaugbes na montagem do receptor

1 - Nao altere o comprimento da antena do receptor




Preparando o Transmissor

Transmissor Syncro KT-231P Trim da Diregdo

Regula a diregdo em pequenocs
incrementos para que o modelo
ande em linha reta.

ande sozinho,

— Curso duplo da Direcao
Regula o dngulo da direcdo

Ajuste do Ponto final do —

Acelerador

Reqgula a gquantidade de
moavimento do acelerador para
frente e freio

LED Indicador

O LED acende quando o
RE'U'ETSE'D do SEMVo REVE‘FS&G do sarvo transmissor é ||gado
do Acelerador da Direggo

-

Chave de reversio dos Antena

Servos
Esse modelo usa a posicdo invertida
para a direcao e normal

para o acelerador

Volante da diregao

Vira o modelo para a direita e para
a esquerda

Gatilho do Acelerador

Interruptor . .
Move o modelo para frente, freia e da ré

Tampa da bateria

Outros transmissores nao podem ser utilizados




Preparando o Transmissor

i Instalando as baterias Mota : Nunca use bateria de Oxyride

@ Retire a tampa @ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho AA @) Feche a tampa.
como ilustrado

LED Indicador

» Quando o LED indicador piscar azul e vermelho, troque as baterias.

Mao opere o modelo com as baterias do transmissor
descarregadas. Vocé vai perder o controle do modelo.

O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido
da corrente. Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de
comprimento. Verifigue antes de comprar.

L

8 ™)

A\

Cuidado !
Instale sempre as baterias indicadas e com a polaridade correta. Nunca desmonte baterias. Isso pode causar
aguecimento, vazamentos, danos e e perigoso.




Preparando o modelo

( = . !
@ Dobre ligeiramente as
Carroceria Trava = travas da carroceria para
h facilitar sua retirada
Carroceria

> Retire as travas e
solte a carroceria

Chassi —

Trava

BE R R R R EEEEEEEEEEEEEEE SRS S S EEEEEEEEEE RS EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE RS E RSSO

Instalando a caixa
da bateria

» Atencdo com as
posighes das
baterias

» Faga as conexdes como indicado > Observe a diregio
no manual do radio

Instalando
a antena

» Cuidado para os cabos néo
ficarem presos nas engrenagens

11




Preparando para Dirigir

'S ™)

@ Importante - Chave de reversdo dos servos

Transmissor

P Certifique-se de que cada ragulagem esteja como na figura. Se algum
ajuste estiver alterado, cologue de volta na posigdo indicada, antes de andar
com o modelo. Cuidado! Andar com o modelo desregulado & perigoso.

Use a chave de reverso dos servos
para inverter seus movimentos.
Esse modelo usa o servo da diregdo
na posigéo invertida e do acelerador
na posicao normal.

,.f Invertido

BEE R R R R EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE SRR EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE RN R RS

Chassi

» Ligue o chassi

12



> O pareamento do transmissor com o receptor ja & feito na fabrica
Pareamento

© Deixe o transmissor a 1 metro de distancia do receptor

MN&o & usado
A\

\areta de pareamento

@ Ligue o transmissor e o receptor

© Pressione e segure o botdo de pareamento
com a vareta

O Ligue o receptor. O LED comeca a piscar rapidamente

Se o pareamento falhar,
comece de novo do passo ©
@ Ligue o transmissor

O Solte o bot&o de pareamento no receptor

@ Quando o LED no receptor acender, o pareamento esta pronto

* A funcgio Fail Safe faz com que no caso de perda de sinal, o
Regulagem do acelerador fique na posigao definida aqui. Recomenda-se que
Fail Safe a posigdo seja totalmente freiado.

© Ligue o transmissor e depois o receptor.

® Mova o gatilho do acelerador para a posi¢do desejada e mantenha assim.
A posicdo correta é totalmente freiado.

© Use a vareta para pressionar o botdo uma vez.

O Quando o LED piscar 2 vezes, o Fail Safe esta regulado

A funcao Fail Safe ndo &
regulada na fabrica

13




Diregdo

MNeutro

Esquerda

Direita

Esquerda Direita

p
& Coloque o modelo sobre um estande
e verifiqgue os movimentos

B Opere a diregdo e verifique se as rodas dianteiras

se movem corretamente

- A quantidade de movimento das rodas
dianteiras & proporcional a quantidade de
Esquerda Direita movimento feita no volante da diregéo

[

> Se quando voce virar o volante da diregéio
para a direita, as rodas dianteiras virarem
para a esquerda, consulte a pagina 12 e
altere a posigdo da chave de reverséo
do servo da diregio.

14




Curso Duplo
da Diregao

<angulo maior=

® |Use essa funcdo para regular o angulo da dire¢ao

Curso Duplo

Maior angulo :> <angulo menor>

Menor angulo

15




7 : (> Cologue o modelo sobre um estande
ijUElE Fino . e verifiqgue os movimentos
(TRIM) da diregao e B
Pl I_fl\'i-:__.f_'__é-_,ﬂ'll ]
=0 =i O)
r b’ L
Direita

P Qdo o chassi for ligado e as rodas dianteiras ndo ficarem retas, use o ajuste fino (trim)
da diregdo para regula-las

B Regule outra vez quando for pilotar

16




Acelerador

r
» TRIM (ajuste fino)
Se o neutro do acelerador

ndo estiver correto, use o TRIM
para regula-lo

Frente

(» Retire o filtro de ar

<Neutro>

» Quando €3 for maior que
0,3mm, reduza usando o
TRIM

<Acelerado>

% Frente

> Se frente e freio estiverem trocados
veja a pagina 12 (chave de
reversio dos servos)

<Freio>

* Empurre o chassi para frente e
verifigue se o freio funciona

\
» Aperte para ter freio mais forte. Solte

para freio mais fraco

= |nstale o filtro de ar




Aquecedor de Velas

Parafuso TP 3x8mm —

\ / L=
v

B Pilhas alcalinas tamanho D

Parafuso TP 3x8mm —_—

18



Como amaciar o motor GXR15

O GXR15 é um motor de alto desempenho. Por isso & vital que seja amaciado corretamente.

E muito importante que vocé siga os passos descritos abaixo para aumentar a vida de seu motor.

KB Descrigao do Motor

-

®
Parafuso da Marcha lenta : Vela (Glow Plug) :
Regula a abertura do carburador Da ignigéo a mistura
ed comprimida.

quando em marcha lenta.

s

®

Agulha : Partida Manual :
Regula a gquantidade de F'_uxando a manopla uccé_
combustivel que a mistura gira o motor para dar partida,
vai ter.

© Parafuso da Mistura da :'a\iaﬂ':': do

Marcha Lenta celeragor .

Carburador : Regula a quantidade de

Reqgula a quantidade de
combustivel presente na
mistura ar/combustivel na
marcha lenta

Mistura ar e combustivel mistura ar/combustivel que

entra no motor.

O motor contém partes de alta precisdo. Se for desmontado
sem cuidado, seu desempenho original pode ser perdido.

19



B Posicdo da agulha (amaciamento)

@ Aperte suavemente a agulha @ Consulte o manual de instrugdes 00
do motor e solte a agulha (anti-horario) @
e

como especificado

Aperte suavemente o Abra 2 voltas e meia (sentido
Parafuso de mistura da parafuso da mistura da anti-horario)
marcha lenta marcha lenta para a posigao

mais fechada (sentido horario)

Verifiqgue antes de andar

> Certifique-se de que o filtro de ar esteja bem instalado

B No altere o TRIM do acelerador sem entender sua funcio e seus efeitos

» Quando der a partida, tenha certeza de que as rodas e pneus estejam bem instalados no modelo

& Se o modelo estiver sobre um estande, com as rodas afastadas do solo, ndo acelere totalmente
o motor. |sso podera danifica-lo permanentemente.

B Cluando segurar o modelo longe do solo, mantenha-o sempre na horizontal. Mais uma
vez, ndo acelere totalmente o motor.

» Quando o modelo ficar de cabega para baixo, ndo acelere.

20




Dando partida no motor

Encha o tanque com combustivel para modelos _

Tampe o escapamento com um dedo. Puxe suavemente a partida manual e faga com que o

combustivel chegue até o carburador.

P Quando o combustivel chegar
nesse ponto, puxe a partida
manual mais uma vez,

Cuidado pa'ra ndo se queimar.
Espere o silencioso esfriar antes de
dar partida de novo.

21



E} cConecte o aquecedor de velas

a Segure o aquecedor de velas e puxe a partida manual
cerca de 20cm. Repita isso varias vezes. O motor deve
funcionar.

» Cuidado!

E Instale a carroceria o o
P Dirija 0 modelo sempre com a carroceria instalada

Carroceria W/
Trava
f,..'J

22



Amacie o Motor (veja pagina 23~24)

Parando o Motor

Aperte o tubo de combustivel para parar 2] Depois de parar o motor, desligue o receptor
o motor e depois o transmissor

Adverténcia

O motor e o silencioso esquentam. Néo os
toque durante nem apés o uso.

Cuidado com as partes moveis. Vocé pode
se machucar

Amaciando

Cuidado!
Durante o amaciamento ndo opere o motor em altas rotagtes. Isso pode cusar sérios danos.

® O amaciamento @ necessario para preparar o motor novo para ser usado de forma regular. Se o amaciamento
for falho, o dleo lubrificante ndo circula corretamente. A vida Gtil do motor é reduzida e seu uso se torna dificil.

23



Amaciamento

Cuidado !
& Durante o amaciamento nao permita que a rotacdo do motor suba.
\océ pode danificar o motor.

® O amaciamento & um processo que deve ser feito em todo motor novo. Ele é necessario para prepara-lo
para um funcionamento regular e suave. Se o amaciamento ndo for feito ou for executado de forma incor-
reta, o oleo lubrificante, presente no combustivel, ndo circulara de forma eficiente e crostas se formarao
dentro do motor. O funcionamento se torna dificil e sua vida util é reduzida.

® O motor sai de fabrica, intencionalmente, regulado para funcionar em baixas rotagoes.
Assim ele nao tera rotacao suficiente para engatar a segunda marcha. Antes de regular o tempo
de mudanga do cambio, certifique-se amacia-lo e regula-lo corretamente.

K nao toque nas regulagens @ . ®. © no carburador.Ande com o modelo 2 tanques

HEm seguida, continue amaciando o motor andando com o modelo. Aperte a Agulha

1/3 de volta e ande o 3° tanque .
W Marcha lenta

® Agulha

Regulagem da Marcha Lenta

» A marcha lenta vem regulada um pouco alta. ﬁp&s o amaciamento
feche um pouco

© Mistura da

E3 Ande com o modelo 5 tanques de combustivel para completar o amaciamento marcha lenta

B Aregulagem da agulha para uso normal fica proximo
a 1-1/2 volta a partir da posicao mais fechada.
Fechar mais que isso pode gerar calor excessivo e danificar o motor.

D4



Regulagem da mudanga da segunta marcha

Por motivos de seguranca, nao faca essas regulagens
com o motor funcionando !

1] Regule o motor antes de fazer essas regulagens

F1 Uma vez que o motor tenha sido regulado, proceda com a regulagem do tempo de mudancga
das marchas. Seu estilo de pilotagem, o motor usado e o tipo de pista usado, devem ser
levados em conta para definir essa regulagem. Conforme vocé aperta o parafuso, o tempo de

mudanca se torna mais lento. A medida que voceé solta ¢ parafuso, o tempo de mudancga se
torna mais rapido.

Ande com o modelo para testar a T

regulagem. Desligue sempre o motor SR Mudanca
antes de fazer a proxima tentativa. § e =78 mais lenta
.-"-I.-'r/ i. 2 , , .
| 4= g
;;.'f’“- 0 =2 /
< __,l)l = ,.F | _ !
LR e :
S ZY
Chave -~ ;
hallen 2mm ;
Mudancga
mais rapida

O tempo de mudanga e alterado
apertando ou soltando o parafuso Cap 2,6x10mm.

Recomentada-se que a mudanca para a segunda marcha se dé quando 80% da rotagéo

maxima tenha sido atingida. Esse tipo de regulagem ajudara vocé a tirar maior proveito
do seu motor.

I3 Apertar o parafuso demais, danifica a mola.

13



Se o motor ndo da partida

A partida manual ndo pode ser puxada

1

Problema ‘ ‘ Solugao ‘

v | v

Retire a vela. Puxe a partida manual,
expulsando o excesso de combustivel.
Cuidado para nao se sujar.

Ha combustivel demais no motor

¥

A partida manual pode ser puxada

O combustivel ndo chega até o carburador Tampe a saida do silencioso com o dedo.
Puxe suavemente a partida manual, fazendo
com que o combustivel seja enviado ao

carburador.

¥

Carburador ndo abre mais que 0,3mm.
Retire o filtro de ar e verifique.

Regule apertando o parafuso da
marcha lenta

¥

Vela nao incandesce quando removida e
conectada a um agquecedor de velas

4

Troque a bateria do aquecedor de velas

Troque a vela

Qutros

Baixa temperatura Agueca o motor

Motor super-aquecido Espere esfriar. Abra um pouco a agulha.

Carburador bloqueado ou entupido Limpe

Filtro de ar bloqueado Limpe ou troque o filtro de ar

y¥ ¥ ¥ ¥ ¥ F

Motor desregulado Consulte a pag.09 (Agulha e Marcha Lenta)

10



Manutencao

Antes de guardar o modelo, drene todo o combustivel do tanque

Em seguida, dé& partida no motor, para queimar o combustivel remanescente. Se nao fizer isso, a
proxima partida sera dificil.

Coloque algumas gotas de éleo no carburador e puxe a partida manual algumas vezes

Limpe a sujeira, oleo e combustivel.

Verifigue se ndo ha parafusos soltos

Lubrifique as partes moveis

Desconecte a bateria do receptor

28



Dicas

1 Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do
transmissor para cima.

m [ressione suavemente o gatilho do aceledor e vire o modelo
para a direita e para esquerda

s Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte.Repita essa operagao
sentindo o controle da velocidade.

Se vocé se sentir inseguro com a direcdo, pratique com
o transmissor virado para voceé.




